Ofício nº 069/2016              Giruá, 08 de Junho de 2016.
SMAD/MCR

Senhora Presidenta:

Cumprimentamos  cordialmente  Vossa  Excelência,  momento  em que  vimos  encaminhar
mensagem retificativa  ao  Projeto de Lei nº 045/2016 que “Estabelece normas especiais à garantia do
sossego  público,  o  funcionamento  de  bares  e  similares  no  município  de  Giruá,  e  dá  outras
providências”.

A presente mensagem visa retificar o §5º, do artigo 7º, do referido Projeto de Lei, devendo
constar  o que segue: §5º A utilização de passeios públicos com mesas e cadeiras por estabelecimentos
comerciais  ou  de  serviços  só  será  autorizada  esporadicamente  pela  Administração  Pública  quando
observado 1/3 (um terço) do total da faixa de passeio, a possibilitar o livre trânsito de pedestres, obedecido
ainda, o horário compreendido entre 19:00 (dezenove) e 24:00 (vinte e quatro) horas.

Ressaltamos  que  a  mensagem retificativa  visa  adequar  o  Projeto  de  Lei  nº045/2016 ao
Código de Posturas do Município de Giruá, nos termos da Lei Municipal nº4952/2013.

Sem mais, e nos colocando a disposição, despedimo-nos,

Atenciosamente,

Ângelo Fabiam Duarte Thomas
Prefeito Municipal

Excelentíssima Senhora
Marelise Roceli Weschenfelder
Presidenta do Poder Legislativo
Giruá/RS

Viva a vida sem drogas!